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POHLED DO HISTORIE NAŠÍ OBCE – DALŠÍ UDÁLOSTI ROKU 1981 

Rybolov 1981 
V sobotu 17. října se konal výlov našeho rybníka. Místní členové zahrádkářů všechno 

připravili, ale výlov prováděli rybáři z Jedovnic a to proto, že jsou vybaveni veškerým 
potřebným nářadím. Provedli dva zátahy, a tak v sítích uvízlo asi 450 kg ryb různých 
velikostí. Ve váze přes 2 kg bylo asi 100 kusů. Byl volný prodej 1 kg – 15 Kčs. Zájem byl 
veliký. Počasí bylo dobré, přilákalo mnoho diváků. 

Memoriál R. Terrera 
V sobotu 3. října 1981 se v naší vesnici sešlo na 400 sportovců z blízkého i dalekého 

okolí. Členové místní organizace „Svazarmu“ uspořádali na počest nedožitých 
75. narozenin Rudolfa Terrera VI. ročník branného závodu. Memoriál našeho občana 
Rudolfa Terrera, komunisty od 18 roků, kdy vstoupil do KSČ, až do roku 1940. V březnu 
1940 byl zatčen na Královehradecku a po velkých útrapách 30. ledna 1942 v Berlíně 
popraven. Rudolf Terrer je nejen pro ostrovské občany, ale pro celou naši veřejnost, 
příkladem vlastence, který pro náš lepší dnešek obětoval to nejdražší – svůj život. Sraz 
svazarmovců byl na hřišti. 

Slavnostnímu zahájení byl přítomen vedoucí tajemník OV – KSČ Miroslav, předseda 
ONV Přibyl Jos. – tajemník ONV – NF Konrád, předseda OV Svazarmu Josef Merta, zástupci 
MNV a stranické organizace a další hosté. O životě R. Terrera hovořil jeho spolubojovník a 
nejstarší člen KSČ v Ostrově Josef Novák. Na závěr slavnostního zahájení položili hosté, 
spolu se zástupci obce a přítomných sportovců, kytici rudých karafiátů k jeho pomníku 
před budovou MNV. 

Zatímco se závodníci připravovali na start velmi náročného závodu, hosté se odebrali 
do budovy místní školy, kde navštívili pamětní síň R. Terrera. Celou noc před závodem 
pršelo, čímž se stala trať velmi obtížnou. 369 závodníků ve 14 kategoriích se snažilo 
dosáhnout co nejlepších výsledků a zapsat se tak úspěšně do listiny vítězů. Závodily dívky 
a hoši od 10 do 12 roků, dále dívky a hoši od 13 do 14 roků, dorostenky a dorostenci 
od 17 do 18 roků, ženy 31 a více roků, junioři 19–20 roků, muži 21–35 r., muži 36–45 roků 
a muži 46 a více roků. 

Závod skončil ke spokojenosti startujících i pořadatelů. Vždyť zvládnout takový nápor 
závodníků a připravit pro ně obědy nebyla žádná maličkost. 

A tak se po vyhlášení výsledků a předání odměn těm nejlepším sportovci spokojeně 
rozjížděli do svých domovů. 

Snížení cen spotřebního zboží – 1981 
V sobotu 28. listopadu oznámil v tisku federální cenový úřad, že se na základě 

rozhodnutí vlády ČSSR s účinností od 30. listopadu 1981 snižují maloobchodní ceny 
některých skupin průmyslového spotřebního zboží, u nichž jsou k tomu vytvořeny 
předpoklady v úrovni výrobních nákladů ve výrobních kapacitách a materiálových 
zdrojích. 

Změna ředitele školy 
Dnem 1. září bylo provedena změna ředitele místní školy. Dosavadní ředitel náš občan 

Jan Gric byl přemístěn na školský odbor ONV Blansko. Na jeho místo v Ostrově nastoupil 
Meixner Milan narozen 1942, bytem Blansko, odkud dojíždí na svoje pracoviště v Ostrově. 
Od 1. září 1981 navštěvuje ZDŠ Ostrov 183 dětí , z toho je 95 chlapců a 88 děvčat. 
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Zvelebovací práce na vesnici v roce 1981 

Dosavadní zkušenosti o plnění investičních i neinvestičních úkolů, jakož i vynaložení 
úsilí našich občanů v minulých létech, jasně ukazuje že jdeme správnou cestou 
v uskutečňování linie XVI. sjezdu strany v podmínkách naší obce, neboť se nám podařily 
v ekonomické oblasti zajistit a úspěšně splnit mnohé plánované a neplánované náročné 
akce celoobecního významu ve prospěch nás všech. Rok 1981, byl pro naši obec v celku 
úspěšný. Dokončilo se napojení velkokapacitního vodojemu na hlavní potrubí 
a 10. prosince již proudila voda novým potrubím. Tyto práce značně ztěžovalo chladné 
a deštivé počasí. Vodovod byl rozšířen na samotu „Vintoky“, dále na staveniště za „Dvorem“ 
a na další staveniště „Sadová“. Veškeré potrubí je z umělé hmoty, se kterým se vodařům 
pěkně pracuje.  

Na této náročné akci odpracovali naši občané 2 742 brig. hodin. Na druhé náročné akci, 
rozšíření kanalizace k „Šumperákům“, se odpracovalo 2 663 hodin. Dále se pracovalo na 
následujících akcích. Vnitřní úprava na bývalé škole ve Dvoře pro provoz výrobny 
„Balcarka“ 2 430 hod. Na přípravě staveniště budovy pro „Speleoterapii“ 865. Na budově 
knihovny 648 hod. Na přístavbě hřbitova 874 hod. Na prodloužení vodovodu „Vintoky“ 
839 hod. Na staveništi za „Dvorem“ 165 hod, na staveništi „Sadová“ 373 hod. Na údržbě 
kult. zařízení 594 hod. Práce občanů při údržbě domků a zelených ploch 8 193 hod. Závazek 
občanů je 2 127 hod odpracováno 14 981 hod. Socialistický závazek na všechny akce je 
8 525 hod., skut. 20 386. Ze společenských organizací NF lze vyzvednout dobrou pomoc 
ČSŽ, které na závazek 620 hod odpracovaly bezplatně na ošetřování parků, sadů 
a květinových záhonů celkem 1 036 hod. ČOSZ odpracovali 600 hod. Mimo toho 
vypomáhají při sklizni sena z nepřístupných ploch. Členové DV „Jednota“ odpracovali na 
údržbě prodejen a okolí 774 hod. Odevzdali do sběru 277 kg. žel. šrotu a 362 kg papíru. 
Členové Sokola odpracovali na tělovýchovném zařízení 525 hod. Členové ČSPO 
odpracovali při údržbě požární techniky, výstroje a výzbroje a vyčištění požární nádrže 
před budovou MNV – 548 hod. Na všech akcích odpracovali naši občané v roce 1981 – 
23 809 hod. Při počtu 1 172 obyvatel připadá na jednoho občana 20 hod.  

Osídlení 

Na „Zaháňce“ dokončilo 6 stavebníků moderní řadovku, která pozůstává ze šesti domů. 
Na konci roku 1981 se do svých domů nastěhovali. Většinu prací se tito občané provádějí 
sami. Rozpočet na jeden dům je 280 000 Kčs. Na „Lesé“ si postavili na svojí zahradě, 
samostatný moderní dům manželé Svobodovi a také osídlili. V blízkosti bývalého větrného 
mlýna osídlil svoji novostavbu V. Pernica, člen JZD.  

Speleoterapie 

Jelikož léčení astmatu je ve sloupských jeskyních velmi úspěšné, stav pacientů se 
rapidně zvyšuje. V roce 1981 je to už 6 turnusů s celkovým počtem 275 osob. Každý turnus 
má svého lékaře. V měsíci květnu bylo 60 účastníků z okresu Pardubice – lékař Dr. Pavel 
Slavík. V červnu 43 dětí z okresu Blansko – lékař Dr. Drahoslav Říčný. V červenci 41 dětí 
z okresu Most – lékař Dr. Jaroslav Kuneš. V červenci a srpnu 43 dětí z okresu Brno – město 
lékařka primářka Dr. Makešová. V srpnu 45 dětí z okresu Brno – venkov – lékařka 
Dr. Hermanová. V září 43 dětí z okresu Komárno – lékařka Dr. Houlíková. Pacienti jsou 
ubytování v místní škole, kde se také stravují. Zdravotnický personál je ubytován na starém 
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zdravotním středisku, kde se sledují výsledky léčení. Do Sloupu dochází pacienti pěšky, 
tam i zpět.  

Provozovna Balcarka 1981 

Hospodářské výsledky byly poznamenány poklesem výroby oproti předcházejícím 
letům v důsledku značného úsilí věnovaného dokončení vnitřních úprav dílen a skladů 
v budově školy ve „Dvoře“. Bylo zavedeno ústřední topení, do nově vybudované kotelny 
musel být postaven nový komín 17 m vysoký, na místě likvidovaného starého. Adaptace 
dosáhla již půl miliónu Kčs – které provozovna hradí ze svého zisku. I v těchto podmínkách 
bylo vyrobeno zboží za 1 324 000 Kčs se 22 stálými pracovnicemi a 5 smluvními. 
Od zákazníků jsme za zboží obdrželi 1 142 000 Kčs. 

Celkové vydání bylo 1 123 000 Kčs, rozdíl 19 000 Kčs, sloužil k zvýšení běžného účtu 
u státní spořitelny v Blansku a činil k 1. 1. 1982 120 000 Kčs. Celkové výdaje na materiál, 
mzdy, DKP – činí 960 000 Kčs. Celkový zisk činil 163 000 Kčs a byl použit následovně: 
Odvod MNV 4 % – 29 000 Kčs, ústřední topení – stavba 118 000 Kčs, výpomoc Osvětové 
besedě 6 000 Kčs, výpomoc na komunikaci v Sadové 1 000 Kčs.  

V současné době se připravují podmínky ke kolaudaci bývalé školy, aby se získalo 
oprávnění k provozování v nových podmínkách. Vedoucím provozovny je Josef Hudec. 

Návštěva jeskyně Balcarky 

Krápníkovou jeskyni „Balcarku“ navštívilo v roce 1981 – 70 956 osob. Z toho 18 033 
cizinců ze 23 států – SSSR 4 080 osob, PLR 3 768 – Rakousko 1 655 – NDR 4 183 – MLR 
1 121 – BLB 955 – RSR 654 – Dánsko 20 – Švédsko 42 – NSR 724 – Francie 220 – USA 15 – 
Anglie 69 – Španělsko 32 – Itálie 50 – Kanada 42 – Řecko 14 – Belgie 17 – Vietnam 121 – 
Lucembursko 4 – Maroko 5 – Alžírsko 7 – Kuba 235 

Tržby v místních prodejnách 
 plán skutečnost 

Potraviny vedoucí Kolmačková 2 823 000 Kčs 2 849 000 Kčs 
Potraviny vedoucí Lučeničová 1 692 000 Kčs 1 586 000 Kčs 
Masna vedoucí Musilová 1 326 000 Kčs 1 326 000 Kčs 
Průmyslové vedoucí Kuběnová  1 394 000 Kčs 1 461 000 Kčs 
Pohostinství vedoucí Kučerová 799 000 Kčs 811 000 Kčs 
Pohostinství Němec M. 494 000 Kčs 506 000 Kčs 
Pohostinství Šebelová 529 000 Kčs 505 000 Kčs 
Kiosk „Balcarka“ 210 000 Kčs 288 000 Kčs 

Sňatky 

V obřadní síni MNV bylo uzavřeno 14 sňatků, 9 sňatků bylo uzavřeno mimo MNV. 

Narození 

V roce 1981 se narodilo 10 dětí. 

Úmrtí 

V roce 1981 zemřelo 9 občanů – 7 mužů a 2 ženy – se třemi bylo rozloučení v Blansku. 

Ing. Ondřej Hudec, starosta 
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ZHODNOCENÍ VOLEBNÍHO OBDOBÍ 

Vážení občané, 
volební období 2018–2022 se chýlí ke konci a myslím, že nastává doba k bilancování, 

co se za tuto dobu změnilo, povedlo, nebo naopak, co se nepodařilo. Dovolte mi proto, 
abych se v krátkosti poohlédl za těmito čtyřmi roky.  

Oproti předchozímu volebnímu období (2014–2018) se poměr zastoupení jednotlivých 
kandidátek v zastupitelstvu změnil jen minimálně. Proto nebylo těžké kontinuálně navázat 
na činnosti předchozího zastupitelstva a pokračovat v rozvoji obce v široké shodě napříč 
zastupitelstvem. Povedlo se toho poměrně dost a myslím, že je vhodné si ledacos 
připomenout: 

1) Rekonstrukce místních komunikací 

Do roku 2018 byla ve třech etapách dokončena revitalizace náměstí za více než 
16 mil. Kč. Hned na začátku volebního období jsme navázali rekonstrukcemi blízkých 
komunikací „Na skále“ a „K lesíčku“ (dohromady téměř 7,3 mil. Kč). V loňském roce byly 
realizovány komunikace k ZŠ a okolo Bistra (dohromady 5,8 mil. Kč). Do konce letošního 
roku je pak v plánu (a smluvně zavázáno) rekonstruovat 2 úseky komunikací na ul. Sadová 
(od transformátoru k lesní školce a horní úsek ulice) v délce cca 500 m. Tyto práce vyjdou 
na více než 9,1 mil. Kč a měly by být dokončeny do konce listopadu – v současné době je 
v podstatě hotová výstavba dešťové kanalizace a probíhá oprava splaškové kanalizace 
ve spodním úseku dané lokality. Na opravu místních komunikací tedy bylo (nebo ještě 
částečně bude) vynaloženo více než 22 mil. Kč. 

2) Rekonstrukce komunikace III/37363 – „jezédácká“ 

Dlouhodobý cíl, který byl konečně dokončen. V minulosti byly realizovány 2 etapy 
rekonstrukce této komunikace vedoucí v zastavěném území naší obce (roky 2014 a 2015). 
Po dlouhodobém urgování zástupců krajských samospráv byl rekonstruován i 2,5 km 
dlouhý úsek této komunikace, který vede mimo zastavěné území za cenu cca 10 mil. Kč bez 
DPH. Naše obec se přidala s opravou přilehlého parkoviště u hřbitova, které nás vyšlo 
na 600 tis. Kč. Přestože laickým pohledem mohla být tato komunikace širší, současný stav 
je rozhodně komfortnější a dnes si již téměř nikdo nevzpomene, že před necelými dvěma 
lety tu byl ještě „tankodrom“. S podporou občanů naší obce se navíc podařilo kompletně 
obnovit švestkovou alej lemující tuto komunikaci, která se má čile k světu. 

3) Výstavba budovy dětské léčebny 

Záležitost omílaná v naší obci po několik desetiletí nabrala v uplynulém období rychlý 
spád. Když jsme před čtyřmi léty darovali Jihomoravskému kraji více než 13 tis. m2 
pozemků určených pro výstavbu dětské léčebny, asi ne každý z nás byl přesvědčen o tom, 
že se podaří stavbu v blízké budoucnosti realizovat. Přesto jsme se snažili o maximální 
součinnost, aby mohl být tento projekt realizován. Že se jednalo o krok správným směrem 
je optikou dnešních dní více než jasné. Budova bude dokončena do konce kalendářního 
roku, stejně tak jako přilehlá komunikace, o které je psáno o pár řádků výše. A nadcházející 
zastupitelstvo se pro změnu musí zamyslet nad využitím stávajících prostor dětské 
léčebny, kterou nám Jihomoravský kraj po ukončení stavby nové budovy převede.  
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4) Rozvojové dokumenty – územní plán a komplexní pozemkové úpravy 

Pro leckoho se možná jedná o nehmatatelné téma, nicméně o to více důležité pro rozvoj 
obce. Pozemkové úpravy probíhají v naší obci již více než 6 let, ale jejich rozhodující fáze 
proběhla v průběhu uplynulého volebního období. Osobně jsem čekal od majitelů pozemků 
větší zájem o jejich sloučení a z pohledu mnohých z nich se možná nejedná o přílišný 
úspěch. Z pohledu obce je ale situace zcela odlišná. I díky výkupům pozemků zde 
v současné době vzniká pozemková síť pro polní cesty a v mnoha případech i rezerva na 
výsadbu doprovodných stromořadí. V minulosti mnoho cest ani nebylo v majetku obce. 
Po dokončení pozemkových úprav tak bude ke každému pozemku zajištěn přístup z obecní 
plochy a do budoucnosti je možné na těchto plochách stavby realizovat.  

Na pozemkové úpravy navázalo zpracování územního plánu, které jsme řešili téměř 
celé volební období. Původní územní plán z roku 2004 již neodpovídá platnému 
stavebnímu zákonu a zejména má celou řadu nedostatků, které jsme se snažili odstranit a 
přizpůsobit jej tak dnešnímu stavu. Územní plán byl schválen na posledním zasedání 
zastupitelstva, dne 8. 9. 2022 a do konce měsíce záři nabude v platnosti. 

5) Další výkupy pozemků k budoucímu rozvoji – „Za bytovkami“ 

V roce 2018 se podařilo vykoupit v lokalitě „Za bytovkami“ 23 tis. m2 pozemků. 
V uplynulém volebním období se podařilo dále vykoupit téměř 7 tis. m2 pozemků. 
Dohromady tak je nyní k dispozici 30 tis. m2 pozemků, vše dle nového územního plánu jako 
plochy pro bydlení. Díky schválení dlouhodobě připravovanému novému územnímu plánu 
je možné pokračovat v přípravě na zasíťování celé této lokality. Mimo tuto rozvojovou 
lokalitu se podařilo v průběhu uplynulých 4 let vykoupit velké množství pozemků 
v okrajových lokalitách obce. 

6) Školství  

Základní a mateřská škola, která je s naší obcí spojena „pupeční šňůrou“ nesmí zůstat 
bez povšimnutí žádného zastupitelstva. V uplynulém období jsme řešili palčivé technické 
problémy, které si možná ne každý uvědomí. Dlouhodobě avizovaná byla oprava 
elektroinstalací, které byly původní, více než 40 let staré a hliníkové. Tyto opravy proběhly 
v létech 2019 a 2020 a stály nás 2,75 mil. Kč (z toho dotace z MF byla 2,07 mil. Kč). Dále 
jsme v mateřské školce rekonstruovali výdejnu jídla a umývárny za 1,1 mil. Kč (z toho 
1,07 mil. Kč dotace). Další dotovanou stavbou bylo vybudování multifunkční učebny, která 
stála 2,45 mil. Kč (dotace 2,36 mil. Kč). Při realizaci stavby komunikace k ZŠ jsme se dohodli 
s VAS, a.s., že společně opravíme poruchovou sdruženou přípojku ve vlastnictví ZŠ. Tato 
byla opravena v celkové hodnotě 750 tis. Kč, přičemž VAS, a.s. se na opravě podílela 
částkou 210 tis. Kč. V souvislosti se školou jsme připravili projektovou dokumentaci na 
výstavbu tělocvičny u ZŠ, po specifikaci dotačních podmínek však v současné době stavba 
realizovaná nebude. Do nadcházejícího volebního období tak připravujeme projekty na 
fotovoltaickou elektrárnu na budově ZŠ (z důvodu snížení nákladů na energie) a kompletní 
rekonstrukci prostor kuchyně, včetně vybavení. 

7) Kulturní život v obci a spolupráce s dobrovolnými organizacemi 

Společenský život je jedním ze základních pilířů života v obci. Vždy je důležité, aby jej 
obec v horším případě neblokovala, v tom lepším podporovala. Jsem přesvědčen, že naše 
obec plynule navázala na předchozí volební období, ve kterém byla nastavena široká 
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spolupráce mezi obcí a dobrovolnými organizacemi v naší obci působící. Bohužel pořádání 
kulturně společenských akcí výrazně omezila anticovidová opatření, která nás 
doprovázela po většinu volebního období. Věřím však, že to nejhorší již máme za sebou a 
situace v tomto oboru se do budoucnosti zlepší. Jsem přesvědčen, že dlouhodobá podpora 
dobrovolných organizací je smysluplná a pro pestrou nabídku kulturně-společenského 
života v naší obci nepostradatelná.  

8) Zodpovědné hospodaření  

Možná až často omílaným tématem je zodpovědné hospodaření, a to nejen 
v soukromém, ale rovněž ve veřejném životě. Zatímco informace o hospodaření státu 
a stále se zvyšujícím deficitu jsou rok od roku horší, v naší obci je situace úplně jiná. 
K 30.6. letošního roku jsme předčasně doplatili zbývající úvěr a v současné době tak 
neevidujeme žádnou dluhovou zátěž. Naopak. Na začátku měsíce září zůstatky na našich 
účtech přesahovaly 20 mil. Kč. Je zřejmé, že do konce kalendářního roku, zejména 
s odkazem na rozpracované stavby (komunikace na Sadové, chodníky na hřbitově), naše 
aktiva poklesnou, nepředpokládám však, že bychom měli mít méně než 10 mil. Kč. 
Do následujícího volebního cyklu tak předáváme obec bez jakéhokoliv ekonomického 
zatížení a rovněž s nemalým zůstatkem, který je možné ihned využít k rozvoji obce. 
Vzhledem ke skutečnosti, že více než polovinu stávajícího volebního období bylo z důvodu 
různých krizí (covid, Ukrajina) financování samospráv značně nejisté, dokázali jsme nejen 
zodpovědně hospodařit, ale rovněž vytvořit značný finanční polštář do následujících let, 
kdy nás pravděpodobně budou čekat investice s velkým podílem financování z obecního 
rozpočtu. 

Investice realizované v tomto volebním období: 

 oprava šatny, vstupní haly, chodby a dámských toalet v KD  
(2019, 1,4 mil. Kč, dotace 960 tis. Kč) 

 oprava elektroinstalací v ZŠ – I. etapa (2019, 440 tis. Kč) 

 rozšíření vodovodu „Na skále“  
(2019, 1,56 mil. Kč, podíl Svazku VaK a VAS, a.s. 1,2 mil. Kč) 

 oprava a rozčlenění veřejného osvětlení (2019, 100 tis. Kč) 

 rekonstrukce komunikace „Na skále“ (2020, 3,2 mil. Kč) 

 rekonstrukce komunikace „K lesíčku“ (2020, 4,1 mil. Kč, dotace 325 tis. Kč) 

 multimediální učebna v ZŠ (2020, 2,5 mil. Kč, dotace 2,36 mil. Kč) 

 oprava elektroinstalací v ZŠ – II. etapa (2020, 2,3 mil. Kč, dotace 2,07 mil. Kč) 

 oprava toalet a výdejního okénka v jídelně MŠ (2020, 1,1 mil. Kč, dotace 1,07 mil. Kč) 

 výkupy pozemků (2020, 1,22 mil. Kč) 

 oprava parkoviště u hřbitova (2020, 600 tis. Kč) 

 oprava pánských toalet v KD (2020, 500 tis. Kč, dotace 240 tis. Kč) 

 oprava toalety a podatelny na úřadě (2020, 200 tis. Kč) 

 opravy a rozšíření VO (2020, 100 tis. Kč) 

 rekonstrukce komunikace k ZŠ (2021, 5,14 mil. Kč, dotace 2,7 mil. Kč) 
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 oprava vodovodu k ZŠ (2021, 750 tis. Kč, příspěvek VAS 210 tis. Kč) 

 rekonstrukce komunikace okolo Bistra (2021, 680 tis. Kč) 

 PD na tělocvičnu u ZŠ (2021, 650 tis. Kč) 

 územní plán (2020–2022, 370 tis. Kč, dotace 370 tis. Kč) 

 PD na intenzifikaci ČOV (2020–2022, 1,15 mil. Kč) 

 rekonstrukce skladu na Bělé (2021–2022, 490 tis. Kč, dotace 150 tis. Kč)  
– rozpracováno 

 pořízení dopravního automobilu pro jednotku SDH  
(2022, 980 tis. Kč, dotace 750 tis. Kč) 

 rekonstrukce komunikací na Sadové (2022, 9,1 mil. Kč) – rozpracováno  

 oprava chodníků na hřbitově (2022, 730 tis. Kč) – rozpracováno 

 výkupy pozemků (2019–2022, 3,9 mil. Kč) 

 
V součtu bylo za výše uvedené stavby, projektové dokumentace a výkupy pozemků 

investováno více než 42 mil. Kč, z toho téměř 12 mil. Kč z dotačních či jiných prostředků. 
K tomu ještě Jihomoravský kraj zaplatil dalších cca 10 mil. Kč za opravu komunikace 
směrem ke kapličce – tzv. „jezédáckou“. V uplynulém volebním období tak bylo na území 
naší obce proinvestováno více než 52 mil. Kč. Jsem přesvědčen, že i díky takto 
investovaným finančním prostředkům se zlepšil nejen vzhled naší obce, ale rovněž kvalita 
života nás všech. 

Nutno zmínit, že nejen v průběhu celého volebního období jsme aktivně spolupracovali 
s Jihomoravským krajem při stavbě nového zázemí dětské léčebny. Dokončení tohoto 
zbrusu nového komplexu, jehož pořizovací náklady přesahují 200 mil. Kč, by mělo být 
otázkou závěru tohoto kalendářního roku.  

Co nás čeká, nebo mělo by čekat v příštím volebním období: 

 Intenzifikace ČOV – již v minulosti byla čistírna odpadních vod v naší obci hydraulicky 
přetížená – zejména v dešťovém období. Její kapacita je cca 900 ekvivalentních 
obyvatel, jelikož se jedná o téměř 20 let starou stavbu, z pohledu dnešní legislativy jsou 
její čistící schopnosti nedostatečné. Bylo zřejmé, že reálná kapacita tohoto zařízení 
bude výstavbou nového komplexu dětské léčebny překonána. Již více než 2 roky se 
proto připravujeme na její intenzifikaci. Do současné doby byly zpracovány projektové 
dokumentace ve stupních pro územní rozhodnutí i stavební povolení, včetně vydání 
obou těchto dokumentů. V současné době je připravována projektová dokumentace 
pro realizaci stavby. Věřím, že stavbu bude možné vysoutěžit a zahájit již během 
příštího kalendářního roku. 

 Realizace rozvojové lokality „za bytovkami“ – v uplynulém volebním období jsme 
zpracovali a projednali nový územní plán, což bylo podmínkou pro přípravu této 
lokality. V posledních 2 létech jsme rovněž vykoupili téměř 7 tis. m2 pozemků v této 
lokalitě. V současné době tak máme k dispozici cca 30 tis. m2 pozemků pro jejich 
zasíťování. V následujícím volebním období tak bude možné tuto lokalitu připravit 
(územní studie, projektové dokumentace), realizovat a nastavit pravidla, na základě 
kterých budou pozemky prodány zájemcům 
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 opravy místních komunikací – i nadále bude nutné pokračovat v opravách místních 
komunikací. Některé místní komunikace jsou ve velmi špatném stavu. Stavebně 
povoleny jsou místní komunikace okolo „Doliny“, nebo komunikace a chodník pod 
humny. Další komunikace, které si o opravu říkají jsou například komunikace 
„V kasárnách“ či „na Hejnovce“ 

 oprava křižovatky na ul. Sadová – stávající stav křižovatky je pro řidiče mírně řečeno 
velice nekomfortní. Aby bylo možné křižovatku opravit, je nutné nejprve zajistit 
provizorní průjezd vozidel na Sadovou. Jedinou možnou variantou je „sjezd přímo ze 
zatáčky“. Zde však musíme nejprve vybudovat nové rozvody splaškové kanalizace, 
které jsou vázány na intenzifikace ČOV. V mezidobí je proto možné v prvé řadě připravit 
projektovou dokumentaci na novou křižovatku na Sadovou. 

 využití stávající budovy dětské léčebny – při řešení majetkoprávních vztahů pozemků 
pod novým komplexem dětské léčebny se podařilo s Jihomoravským krajem uzavřít 
dohodu, na základě které bude po dokončení nové léčebny stávající budova 
speleoterapie za školou darována obci. Převod budovy lze očekávat během příštího 
roku. Nově zvolené zastupitelstvo by mělo určit, jakým způsobem bude budova 
v budoucnosti využitá a přizpůsobit ji k tomu. 

 Budova základní školy oslaví během příštího volebního období 50 let od její výstavby. 
Několik desítek let provozu se rozhodně projevuje na jejím technickém stavu. Přestože 
v posledních několika létech bylo do školy masivně investováno, i nadále ji trápí 
některé technické záležitosti. Konkrétně máme na mysli havarijní stav rozvodů vody, 
nebo školní kuchyni. 

 

Čtyřletý cyklus je relativně dlouhá doba, a tak lze předpokládat, že se objeví další možné 
urgentní záležitosti, které bude nutné řešit. Je nutné mít na paměti, že práce na obci je 
nikdy nekončící práce, jedná se spíše o cestu, po které jdeme ke stále se vzdalujícímu cíli. 
Protože jestliže na jedné straně něco opravíme či vybudujeme, zub času na straně druhé 
nás bude nutit opravovat zase něco dalšího. Přesto věřím, že jsme v právě končícím 
volebním období vykonali mnoho možná ne úplně viditelné práce, ze které může naše obec 
těžit po následujících mnoho let. Tím mám na mysli veřejností možná trošku podceňované 
záležitosti, jako nový územní plán, komplexní pozemkové úpravy, ale i výrazné výkupy 
pozemků. 

Doufám, že nové vedení obce, které vzejde z blížících se voleb, plynule naváže na 
uváženou práci současného vedení a nebude zadlužovat obec zbytečnými úvěry na úkor 
budoucího rozvoje. Nikomu z nás snad není lhostejné, jakým směrem se bude naše obec 
v budoucnosti ubírat, a proto vyzývám všechny občany k účasti u voleb. 

Na závěr mi dovolte, abych poděkoval zaměstnankyním a zaměstnancům obce, členům 
Rady městyse, Zastupitelstva městyse, redakční rady Zpravodaje, členům výborů a komisí, 
členům dobrovolných organizací působících v obci. Rád bych poděkoval i všem ostatním 
občanům, kteří nejen v průběhu tohoto volebního období přispěli k chodu, nebo rozvoji 
obce. Také těm, kteří se podíleli na kulturních aktivitách, anebo jen udržovali pořádek 
v okolí svých domů, a přispěli tak k lepšímu vzhledu naší obce a dobrým sousedským 
vztahům. 

Ing. Ondřej Hudec, starosta 
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Stavební úpravy skladu na bělé 

 
 

Oprava vodovodu a komunikace na skále 

 
 

Oprava komunikace k lesíčku 

 
 

Výstavba cesty k ZŠ 

 
 

Opravené toalety v MŠ 

 
 

Multimediální učebna v ZŠ 
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HASIČI INFORMUJÍ 

Vážení spoluobčané, léto se pomalu blíží ke svému konci. I v tomto období, kdy si děti 
užívají prázdnin a dospělí dovolených, uskutečnil náš sbor dobrovolných hasičů několik 
akcí nebo byl nápomocný u jejich pořádání. 

Červenec je již po mnoho let v Ostrově spojován s konáním hodů, během kterých 
zajišťují členové sboru občerstvení v hasičské zbrojnici. Pro všechny příchozí bylo 
připraveno pivo, limo, drobné cukrovinky, pochutiny z udírny nebo grilu. V sobotu se konal 
makrelový večer spojený s hodovou zábavou. K tanci a poslechu hrála skupina STYL 
Petrovice. Nedělní odpoledne pak patřilo kulturnímu programu, kdy před hasičskou 
zbrojnicí proběhlo vystoupení dechového souboru Bivojanka z Jedovnic a také místních 
mažoretek Zuzanek. 

Téměř jako každý rok 
jsme i letos uspořádali s 
našim družebním sborem 
z Ostrožské Nové Vsi 
společný výlet, který se konal 
20. 8. 2022. Cílem byla 
Jaderná elektrárna Dukovany 
a pivovar v Dalešicích. Při 
exkurzi v elektrárně nám byl 
zjednodušeně a velice 
přehledně vysvětlen celkový 
princip elektrárny a její 
fungování. Po společném 
obědě následovala prohlídka pivovaru v Dalešicích i s ochutnávkou. Pivovar je známý 
především z natáčení snímku Postřižiny od režiséra Jiřího Menzela podle knižní předlohy 
Bohumila Hrabala.  

Druhou sobotu v září (10.9.2022) se u kulturního domu konalo Ostrovské gulášobraní, 
spojené s koštem slivovice a soutěží o nejlepší buchtu. I zde zajišťovali členové našeho 
v průběhu dne občerstvení. 

 

Plánované akce: 

 občerstvení při rozsvěcování Vánočního stromu v obci 

 Mikulášská nadílka nebo Mikulášský průvod v obci 

 
O konání plánovaných akcí Vás budeme informovat pomocí obecního rozhlasu nebo 

internetových stránek městyse nebo našeho SDH. 

Pavel Kuchař, kronikář SDH 
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OSTROVSKÉ GULÁŠOBRANÍ 

V sobotu 10. září jsme měli 
možnost prožít zase jeden den 
v dobré zábavě.  

Pod záštitou kulturní komise a 
obecního úřadu se konalo v areálu u 
kulturního domu gulášobraní, 
to znamená soutěžní vaření gulášů 
s ochutnávkou a hodnocením 
veřejností. 

Tentokrát vařilo 9 týmů ze 
surovin, které si samy zvolily. Vařilo 
se z hovězího, vepřového a kančího 
masa a myslím, že mohu říci, že 

všechny guláše opravdu chutnaly. Za vítěze označili testující tým „Plavci“ z Horní Lhoty. 
Svého vítěze měla i doprovodná soutěž o nejlepší slivovici, kterou dávali „koštovat“ 

zahrádkáři. 
Bohužel, další soutěž, cílená na hospodyňky – o nejlepší buchtu, měla jen dvě hrdinky 

– účastnice, které přinesly svoje sladké výtvory. Snad si příště zamlsáme více. 
Všichni soutěžící si odnesli nějakou cenu, ale myslím si, že hlavně vyhrála dobrá nálada, 

která byla podpořena příjemnou hudební produkcí Malachových a také občerstvením, 
které zabezpečili naši hasiči. I počasí této akci přálo, pár přeháněk se dalo snést. 

Už se můžeme těšit na příště. 

Mgr. Jarmila Krbečková 

A MUŽSTVO SE VEZE NA VÍTĚZNÉ VLNĚ, I MLÁDEŽI SE DOCELA DAŘÍ 

Letní měsíce jsou za námi a v plném proudu je fotbalový podzim.  
Družstvu dospělých se po reorganizaci IV. a III. třídy daří. Prozatím jsou na čele tabulky 

blanenské skupiny III. třídy bez ztráty bodu – tedy s 12 body, při skóre 16:3. Těžkým 
soupeřem v této soutěži budou zejména Vavřinec, Sloup a Lipůvka. Na jaře se týmy z první 
poloviny soutěže spojí s lepší polovinou z boskovické skupiny a budou hrát finálovou 
skupinu. Družstvo nedoznalo mnoho změn, jedinou novou tváří je zkušený útočník Petr 
Sehnal, který v minulosti působil v okolních týmech např. Kotvrdovic, nebo Vilémovic. 
Tabulku střelců vede Mirek Gross (4), před Mirkem Sedlákem (3) a Tomem Beltonem, 
Kubou Kostou a Janem Sedlákem (všichni po 2). 

Družstvo malé kopané se bude pokoušet postoupit ze základní skupiny, doposud máme 
za sebou jediný podzimní zápas, ve kterém jsme v okleštěné sestavě prohráli 9:3 na hřišti 
vedoucího Křenova. Postupují první tři družstva, přičemž jsme aktuálně na čtvrté pozici, 
jen o skóre s Býkovicemi. 

Mládežnická družstva sezónu sotva zahájila, proto je na hodnocení docela brzy. 
Sloučené družstvo mladšího dorostu (společně s Lipovcem), kde po odchodu bratrů 
Válkových do Blanska nastupuje pouze čtveřice hráčů, má za sebou zatím jediné utkání. 
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O moc víc nemají odehrány 
přípravky, a to jak starší družstva, tak 
mladší družstvo. U družstev starší 
přípravky to vypadá, že již snad 
nebudeme mezi otloukánky soutěže, 
hráči za minulou sezónu nabrali 
zkušenosti a začíná se nám dařit. 
Mladší přípravka to bude mít těžké, 
neboť zde máme děti, které jsou 
mladší než u soupeřů, kteří bývají 
fyzicky vyspělejší. Přesto se jedná 
o velmi nadějný tým. 

Během prázdnin jsme uspořádali 
soustředění mládeže. Celý týden jsme 
pobývali v ubytovně našeho 
kulturního domu, kde jsme se věnovali zejména tréninku, ale i mimosportovním 
záležitostem. Navštívili jsme třeba Punkevní jeskyně, Macochu, Koňské spády nebo areál 
Velké dohody. Bylo nás téměř 30, děti ve věku 5–11 let. Pro mnohé děti to bylo poprvé, co 
přespávaly bez rodičů. Myslím ale, že se nám soustředění vydařilo a že na ně budeme rádi 
vzpomínat. V příštím roce bychom si chtěli soustředění zopakovat, ideálně na konci 
prázdnin. 

Zveme všechny naše příznivce nejen na domácí fotbalová utkání. 

Ing. Ondřej Hudec, TJ Ostrov u Macochy 

PUTOVÁNÍ NA ČESKÝ LETNÍ SRAZ TURISTŮ V OLOMOUCI 

Na začátku letošního roku jsme se rozhodli, že se zúčastníme českého letního srazu 
turistů. Tuto akci pořádal KČT Dobrý hospodář Olomouc. Bývalé královské město Olomouc 
se nachází skoro za humny. Proto jsme se rozhodli, že se na místo srazu vydáme pěšky. 
V měsíci červenci, konkrétně na svátek sv. Cyrila a Metoděje jsme se vydali na cestu. 
Startovali jsme z Ostrova u Macochy, cílem prvního dne byl Bělecký mlýn nedaleko Ptení. 
Putovali kolem přírodního areálu Velká dohoda, údolím Bílé vody – přírodní rezervace, 
ležící na katastrálním území obcí Holštejn a Lipovec, geomorfologicky patří Drahanské 
vrchovině. Chráněno je ponorné krasové údolí potoka s krasovými jevy. Nachází se zde 
mnoho jeskyní, nedaleko na skále byl v roce 1268 vybudován hrad Holštejn. Jeskyně 
Hladomorna byla propojena podzemní chodbou a byla využívána jako vězení. Dále jsme 
pokračovali přes Baldovec, Nivu, cyklostezkou Krakov–Morava–Vídeň, Repechy, 
vojenským újezdem Březina, Stínavu, Ptenský dvorek, na ubytování Bělecký mlýn – bývalý 
vodní mlýn, rodiště malíře Oldřicha Lasáka, nachází se v údolí říčky Romže. Vznikl 
v 16. století, roku 1928 vyhořel a byl přestavěn ve výletní centrum, v okolí je významná 
rekreační lokalita. 

 Druhý den jsme se vydali do Hluchova, zde se nalézá nevelká renesanční tvrz Šarovců 
ze Šarova, v 18. století byla přestavěna na barokní zámek, od roku 1872 jej vlastnil 
cukrovar. Naše další kroky vedly přes přírodní památku Brus – vyskytují se zde typická 
společenství teplomilné vegetace se zastoupením těchto druhů: česnec ořešec, ostřice 
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chabá, ostřice časná, kořínek vonný, černohlávek velkokvětý. Z chráněných druhů zvonek 
klubkový, modřenec chocholatý. Pokračovali jsme dál k zámku v obci Čechy po Kosířem – 
první zmínka pochází ze 14. století, je spojen s portugalským rodem Silva Tarouca, jejich 
častým hostem byl malíř Josef Mánes. Zde se také nachází muzeum filmů Zdeňka a Jana 
Svěrákových. 

Nedaleko odsud se nachází kopec Velký 
Kosíř, s nadmořskou výškou 442, přezdívaný 
Hanácké Mont Blanc. Zde stojí dřevená 
rozhledna, na kterou jsme samozřejmě 
vystoupali. Z rozhledny jsou krásné vyhlídky 
na Drahanskou vrchovinu, oblast Hané nebo 
Nízký Jeseník. Dále jsme pokračovali 
Mánesovou stezkou k památníku letců 
nedaleko Slatinic. Pomník připomíná leteckou 
tragedii, při které 10. listopadu 1998 zahynuli 
piloti patřící k 331. letce bitevních vrtulníků 
v Přerově. Vrtulník havaroval za špatného 
počasí při cestě z leteckého dne 
v severoirském Belfastu. Další naší zastávkou 
byly Lázně Slatinice – lázně s dlouholetou 
tradicí, sahající až do 16. století. Využívány 
jsou zde sirné prameny, a to zejména k léčbě 
pohybového aparátu, ale i nervových nebo 
kožních onemocnění. Nachází se několik 

pramenů, sv. Jiřího, Jana Adama z Lichtenštejna, sv. Víta, sv. Václava. Do cílového města 
Olomouce jsme pokračovali přes úrodnou Hanou. 

 Třetí den jsme využili vlakové spojení a jeli do Domašova nad Bystřicí, zpět opět pěšky 
NS Údolím říčky Bystřice, na vyhlídku Malý Rabštýn, pstruží líheň Bělá, břidlicový lom 
Jívová – jediný činný povrchový lom břidlice v České republice, nachází se na jižním okraji 
moravských vrstev moravského kulmu. Povrchový způsob umožňuje těžbu 
velkoformátových desek. Počátky těžby sahají až do raného středověku. Poté jsme opustili 
údolí a vystoupali k Fort č. II Radíkov, byl postaven v letech 1871–1876. Stal se tak poslední 
pevností postavenou na území České republiky. Pevnost vyrostla na nejvyšším vrcholu 
u Svatého Kopečku. Jednalo se předsunutou obranu proti dělostřelectvu Olomoucké 
pevnosti, je to unikátní stavba, která byla realizována pouze zde. Svatý Kopeček – bazilika 
Navštívení Panny Marie. Poutní barokní kostel, který se nachází v areálu 
premonstrátského proboštství. Byl vybudován v letech 1669–1679 podle projektu 
Giovanniho Pietra Tencally. Druhá fáze výstavby podle plánu Domenica proběhla v letech 
1714–1721, k budově chrámu byla připojena boční křídla, ambit a kaple Panny Marie. 
V roce byl kostel povýšen papežem Janem Pavlem II. na baziliku minor. Dále jsme 
pokračovali poutní alejí. 

 Čtvrtý den jsme navštívili CHKO Litovelské Pomoraví, rekreační lokalitu, konkrétně 
oblast zatopené pískovny Poděbrady. Večer, jako vždy na závěr všech srazů turistů jsme 
nemohli chybět na slavnostním zakončení, předání štafety dalším pořadatelům a taneční 
zábavě. Celková délka našich pěších tras byla okolo 108 km. 

Jaroslav Sedlák, KČT Kotvrdovice  
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ÚŘAD MĚSTYSE INFORMUJE 

Rekonstrukce komunikací na Sadové 

Již v minulých číslech našeho zpravodaje jste byli informováni o postupných krocích 
při přípravě realizace rekonstrukce komunikací na ul. Sadová. V únoru letošního roku jsme 
zahájili výběrové řízení. Projekční náklady byly vyčísleny na 13,1 mil. Kč (vč. DPH). 
Ve výběrovém řízení vyhrála nabídka firmy STRABAG, a.s. v hodnotě 9,1 mil. Kč. Ušetřili 
jsme tak 30% projektové ceny, vyčíslené na 4 mil. Kč.  

Stavba byla zahájena v měsíci srpnu realizací dešťové kanalizace, která začínala ve 
spodní části ulice a vede až k lesní mateřské školce. Páteřní úsek dešťové kanalizace je tak 
hotový. V současné době probíhá oprava splaškové kanalizace ve spodní části úseku. 
Náklady na tuto opravu jsou vyčísleny na 1,7 mil. Kč bez DPH a budou hrazeny v plné výši 
Svazkem vodovodů a kanalizace měst a obcí. 

Vlastní práce na opravě komunikací by tak měly být zahájeny koncem měsíce září, kdy 
bude odvezena přebytečná zemina, ve spodní části komunikace kompletně realizovány 
podkladové vrstvy, v celém úseku pak obrubníky a svrchní vrstva komunikace – balená. 
Po dobu těchto prací bude většina této komunikace uzavřená, což bude pro obyvatele zde 
bydlící určitě nepříjemné, ale bohužel bez této uzavírky není možné komunikaci opravit. 
Parkování bude řešeno na přilehlých zelených plochách. Žádám všechny obyvatele, 
kterých se tato stavba dotkne o velkou porci trpělivosti. 

Nový územní plán 

Od roku 2018 jsme zahájili první krůčky za získáním nového územního plánu. Celý 
tento časové náročný administrativní proces byl ještě přibrzděn probíhajícími 
pozemkovými úpravami, na které tento územní plán navazoval. Celý proces vyhotovení 
a schvalování územního plánu je poměrně náročný, a to nejen časově, ale také 
administrativně.  

Dne 8. 9. 2022 byl zastupitelstvem schválen a vydán nový územní plán formou opatření 
obecné povahy (veřejnou vyhláškou), která je od 9. 9. 2022 vyvěšena na úřední desce, a to 
včetně kompletní územně plánovací dokumentace. Po 15 dnech od zveřejnění územní plán 
nabude platnosti a nahradí tak původní územní plán z roku 2004. Od 25. 9. 2022 tak 
nabude nový územní plán platnost. 

Za zpracování územně plánovací dokumentace uhradíme celkem 371.470 Kč, vč. DPH. 
Díky přiznání hned dvou dotací na tento projekt však bude drtivá většina nákladů 
uhrazena z dotačních prostředků – konkrétně z Ministerstva pro místní rozvoj bude 
hrazeno cca 211 tis. Kč, z Jihomoravského kraje 160 tis. Kč. 

Chystané projekty – ZŠ  

Zajímavé projekty spojené s energetickými úsporami chystáme v naší základní škole, 
která jako náš největší spotřebitel energií významně doplácí na zdražování energetických 
komodit, které proběhlo za poslední rok a stále se prohlubuje. 

V oblasti spotřeby jako velký potenciál úspory vnímáme školní kuchyň, která je nejen 
zastaralá, ale rovněž energeticky hodně náročná. V současné době připravujeme projekt 
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na kompletní rekonstrukci kuchyně. V průběhu podzimu by měl být vyhlášen příjem 
žádostí o dotaci na rekonstrukce školních kuchyní, který bychom chtěli využít. 

Snížit energetickou náročnost a s tím spojené finanční prostředky si klade za cíl rovněž 
druhý náš záměr spojený se školou. Tímto záměrem je výstavba fotovoltaické elektrárny 
na střeše budovy. Během letních měsíců jsme vypracovali energetické posudky školy, 
rovněž máme k dispozici statické posouzení střechy. Vše dolaďujeme tak, abychom žádost 
o dotaci mohli podat v nejbližší době. 

Dalším připravovaným záměrem je nová odborná učebna v ZŠ. Přede dvěma lety byla 
realizována multimediální učebna, která je velmi využívána. Vzhledem k zájmu 
o zkvalitnění výuky jsme se proto s vedením školy dohodli, že se budeme snažit realizovat 
ještě jednu moderní učebnu. V současné době zpracováváme podklady pro přípravu 
projektu. 

Dotace na rozhlas a protipovodňové plány 

V roce 2020 jsme žádali o dotaci ze Státního fondu životního prostředí na opravu 
rozhlasů v rámci modernizace varovných systémů a aktualizaci protipovodňových plánů. 
Náš projekt byl původně mezi náhradníky, v srpnu však byl schválen k financování. 
Celkové náklady projektu jsou 1 141 tis. Kč, výše dotace 789 tis. Kč, spoluúčast obce je tak 
352 tis. Kč. V rámci tohoto projektu bude na obci zřízená nová vysílací digitální stanice 
(na místo stávající zastaralé ústředny) a rovněž budou nahrazena stávající, často 
poruchová, bezdrátová hnízda (celkem 16ks).  

Nové webové stránky 

Do konce měsíce záři spustíme nové webové stránky naší obce. Stávající stránky nám 
slouží již 10 let. Nové legislativní požadavky nás však nutí webové stránky kompletně 
přepracovat. Po spuštění budeme nové stránky postupně upravovat, doplňovat a 
rozšiřovat. Věřím, že se nové webové stránky budou našim občanům líbit a že budou stále 
často navštěvovány, stejně jako ty stávající. 

Podporované byty – pronájem bytu 

Naše obec, jakožto majitel podporovaných bytů (u spodní samoobsluhy) má zveřejněný 
záměr na pronájem těchto bytových prostor s regulovaným nájemným. V současné době je 
volná jedna bytová jednotka o výměře 30,4 m2. Zájemci, se kterými můžeme uzavřít 
smlouvu na dobu neurčitou musí splňovat 2 podmínky. Nesmí vlastnit žádnou nemovitost 
k bydlení a musí být starší než 70 let. Více informací můžete získat na úřadě městyse u paní 
Opatřilové.  

Ing. Ondřej Hudec, starosta 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY MĚSTYSE 

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 48. schůzi, konané dne 27. 6. 2022: 

 schválila rozpočtové opatření č. 5 

 schválila vyhlášení poptávky na realizaci veřejné zakázky malého rozsahu „Oprava 
chodníku na hřbitově“, text výzvy k podání nabídek a zadávací dokumentaci, firmy 
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vyzvané k podání nabídky: – Karel Porč, s.r.o., Badalky 340, 679 71 Lysice, – TEKOSTAV, 
s.r.o., Oulehla 554, 679 71 Lysice, – CREATIVE BUILDINGS, s.r.o., Ctiradova 187/25, 
643 00 Brno – Chrlice a uložila Ing. Ondřeji Hudcovi, starostovi zaslat výzvy k podání 
nabídek schváleným firmám a jmenovat hodnotící komisi 

 souhlasí se zpracováním koncepční studie a návrhem nového řešení kuchyně 
v ZŠ za cenu 45.500 Kč a s uzavřením příkazní smlouvy pro zpracování žádosti o dotaci 
na rekonstrukci kuchyně v ZŠ 

 schvaluje přijetí daru ve výši 100.000 Kč od firmy NETWORK GROUP, s.r.o 

 schvaluje ukončení nájmu k podporovanému bytu č. 2 v domě č. p. 464 dohodou ke dni 
30. 6. 2022 

 schválila smlouvy č. 540 a 541na pronájem hrobových míst 

 schválila zápis do kroniky městyse za rok 2021 

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 49. schůzi, konané dne 28. 7. 2022: 

 schválila rozpočtové opatření č. 6 

 vybrala na základě doporučení hodnotící komise jako nejvhodnější na realizaci veřejné 
zakázky „Oprava chodníku na hřbitově“ nabídku firmy SAMPLOS-STAV s.r.o., Lidická 
700/19, 602 00 Brno-Veveří za cenu 729.355,33 Kč vč. DPH, schválila smlouvu o dílo s 
vybranou firmou a pověřila Ing. Ondřeje Hudce, starostu, vyrozuměním uchazečů 
o výsledku výběrového řízení a k podpisu smlouvy o dílo 

 souhlasila s předloženou smlouvou o dílo, zajišťující vypracování projektové 
dokumentace na fotovoltaickou elektrárnu na budově ZŠ a MŠ 

 schválila nájem bytu č. 6 v podporovaném domě č. 464 paní B. L., bytem č.p. 201, 679 14 
Ostrov u Macochy, od 1. 8. 2022 na dobu neurčitou 

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 50. schůzi, konané dne 24. 8. 2022: 

 schválila rozpočtové opatření č. 7 

 schválila ukončení nájemních smluv č. 447 a 448 

 souhlasila s restaurováním litinového kříže na hřbitově za cenu 199.650 Kč vč. DPH  

 souhlasila s realizací projektové dokumentace na stavební úpravy školní kuchyně 

 doporučila ZM program a návrhy jednotlivých usnesení 

Zastupitelstvo městyse Ostrov u Macochy na svém XVIII. zasedání,  
konaném dne 8. 9. 2022: 

 vzalo na vědomí rozpočtová opatření č. 5, 6 a 7 

 schválilo navýšení příspěvku pro ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy na rok 2022 o 700.000 Kč 
na celkových 2.500.000 Kč 

 schválilo rozpočtové opatření č. 8  

 vzalo na vědomí plnění rozpočtu městyse za období 1–7/2022 

 schválilo smlouvu o zřízení věcného břemene s firmou EG.D, a.s. na pozemcích  
p. č. 1686/1, 2/1, 4/2 a 4/3 
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 schválilo zveřejnění záměru prodeje části pozemku p. č. 1689/1 

 ověřilo že územní plán není v rozporu s politikou územního rozvoje, s územně 
plánovací dokumentací vydanou krajem, se stanovisky dotčených orgánů a se 
stanoviskem krajského úřadu, souhlasilo s předloženým návrhem Územního plánu 
Ostrov u Macochy a výsledky jeho projednání, včetně způsobu zohlednění podmínek 
vyplývajících ze stanoviska k vyhodnocení vlivů na životní prostředí, rozhodlo 
o uplatněných námitkách a vydalo Územní plán Ostrov u Macochy formou opatření 
obecné povahy 

 vzalo na vědomí zprávu o činnosti Rady městyse od XVII. zasedání Zastupitelstva 
městyse 

Ing. Ondřej Hudec, starosta 
Ing. Ivo Ambrož, místostarosta 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA OSTROV U MACOCHY 

Zahájení školního roku 2022/2023 

Slavnostní zahájení školního roku 
proběhlo 1. 9. 2022 v 9.15 hod. ve 
vestibulu školy. Přivítání dětí do školky, 
žáků školy a zejména prvňáků se ujal 
starosta městyse Ing. Ondřej Hudec a 
senátorka Ing. Jaromíra Vítková. 

Popřáli dětem v novém školním roce 
hodně příjemných zážitků, nových 
vědomostí a kamarádů.  

Škola v číslech 

ZŠ navštěvuje celkem 171 žáků, z toho na 
1. st. 95 a na 2. st. 76.  
Do prvních tříd (1. A a 1. B) chodí 23 dětí (11 + 12). 
MŠ má celkem 106 dětí, z toho v MŠ Ostrov 60, v MŠ Krasová 24 a v LMŠ 22. 

Dojíždějící žáci 

V ZŠ celkem 30 z Vilémovic, 18 z Krasové, 5 z Vysočan a 3 ostatních vesnic. 
1. tř. – 5 Vilémovice, 5 Krasová 
2. tř. – 2 Vilémovice 
3. tř. – 4 Vilémovice, 2 Krasová 
4. tř. – 4 Vilémovice, 1 Krasová, 1 Holštejn 
5. tř. – 5 Vilémovice, 3 Krasová 
6. tř. – 1 Vilémovice, 1 Krasová, 2 Vysočany 
7. tř. – 2 Vilémovice, 2 Krasová, 1 Šošůvka, 1 Lipovec 
8. tř. – 4 Vilémovice, 4 Krasová, 1 Lažánky, 2 Vysočany 
9. tř. – 3 Vilémovice, 1 Vysočany 
V MŠ Ostrov je 29 dojíždějících dětí, a to zejména z Vilémovic a Krasové. 
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Podpora žáků specifickými vzdělávacími potřebami 

Se žáky pracuje 5 asistentek v různých ročnících (1., 2., 3., 5., 6.). 
Je poskytováno 10 hodin předmětů speciální pedagogické péče (vyučují specialisté 

z oboru speciální pedagogika). 
Dále je využíváno několik individuálních vzdělávacích plánů. 
Nezapomínáme ani na nadané žáky – rozšiřující učivo, spolupráce s PPP, individuální 

přístup. 
Problematiku pečlivě sleduje školní poradenské pracoviště v těsné spolupráci 

s pedagogicko-psychologickou poradnou. 

Školní psycholožka 

Dochází 2 dny v týdnu. Děti v ni mají důvěru a oporu, taktéž rodiče, učitelé (termíny 
jsou zabrané dopředu na několik týdnů). Škola velmi dlouho usilovala o pozici školního 
psychologa, překážky jsou dvojího druhu – zajistit financování a zajistit psychologa 
(nejsou). 

Psycholožka je součástí týmu školního poradenského pracoviště a řeší narůstající 
problémy ve vzdělávání a výchově, provádí jednání a zápisy s rodiči. Podílí se intenzivně 
na řešení problémů a na prevenci. 

Do budoucna budeme usilovat o rozšíření délky úvazku. 

Rodilý mluvčí 

V tomto školním roce bohužel ve škole neučí. Do poloviny loňského šk. roku byl hrazen 
z MAS, poté z provozních prostředků školy. Vzhledem k aktuálnímu růstu cen není možné 
mluvčího hradit. Záměr školy je ale opět rodilého mluvčího do výuky zapojit a najít způsob 
financování. 

3D tisk 

V minulém školním roce odstartovala 
výuka práce s 3D tiskárnami. Bylo pořízeno 
celkem 5 kusů tiskáren, které jsou k dispozici 
žákům (v běžné výuce a zájmových 
kroužcích). Děti se seznamují s touto 
technologií, zkoušejí si nové věci a připravují 
se na profesní dráhu, kdy se dá očekávat, že 
budou ovládat tyto nové technologie a budou 
jazykově vybaveni. V obojím jim škola nabízí 
maximální podporu.  

 

PROJEKTY 

Dobíhající projekty a zlepšení výuky 

Projekt IROP LMŠ (1,4 mil. Kč) – pořízena jurta, herní prvky, přípojky, přístupová cesta, 
internetové připojení atd. Projekt spolu s krajskou dotací (270 tis.) umožnil plný provoz 
lesní mateřské školy. 
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Projekt IROP Keramika (2,2 mil. Kč) – kompletní rekonstrukce keramické dílny, 
vybavení, materiál, úprava zeleně před školou, úplná modernizace a zasahování celé školy, 
zabezpečení sítě a splnění standardu konektivity, dva nové bezbariérové WC a zřízení 
bezbariérovosti celé školy (nájezd u hlavních dveří, schodolez atd.). 
Multimediální učebna (1,5 mil. Kč) – rekonstrukce učebny EVVO (podlaha, stěny, 
osvětlení, elektroinstalace, voda) interaktivní tabule, žákovské iPady (20 ks). Učebna je 
nejvyužívanějším výukovým prostorem ve škole. 
Projekt Šablony II a Šablony III – modernizace vybavení, podpora vzdělávání a školení 
pedagogů. Navazují na dřívější projekty (Šablony I 0,7 mil., Schola naturalis 1,2 mil., 
Schola artificii 1,4 mil. aj.) a umožnily vybavit školu moderními pomůckami, výpočetní 
technikou, elektronickými učebnicemi, rekonstruovat školní dílny a mnoho dalšího. 

Kvalitativní skok  

Standard konektivity klade obrovský důraz na zabezpečení internetové sítě ve školách, 
stabilitu, vysoké standardy protokolů a rychlost připojení.  

Kvůli vysokým nárokům na rychlost stahování i odesílání (100/100 Mb, vyhrazenou 
linku atd.) byl problém zajistit poskytovatele připojení (ani velcí operátoři takové 
parametry v naší lokalitě neposkytují).  

Odvrácenou stránkou je vysoká cena připojení, která mnohonásobně narostla 
(aktuálně 9 800 Kč/měs.).  

Je nutné poznamenat, že dřívější připojení mělo rychlost pouze 16/4 Mb, ale navíc se 
jednalo o sdílenou linku, kdy se o tuto rychlost dělilo až 50 uživatelů (tzn. škola se 170 žáky 
plus učitelé a dalších 49 uživatelů obce). Jinými slovy toto připojení bylo levné 
(cca 600 Kč), ale po velkou část dne úplně nefunkční, tudíž ve výsledku vlastně velmi 
drahé. Navíc prakticky neumožňovalo využívat nakoupenou výpočetní techniku pro žáky. 

Systematické využívání projektů umožnilo kvalitní výuku (včetně on-line verze) 

Díky těmto evropským projektům mohla být škola velmi dobře vybavena a učitelé 
dobře připraveni, což se víc než skvěle hodilo např. při náhle zavedené distanční výuce, 
kterou mohla škola odstartovat hned v plném rozsahu, zapůjčovat tablety a vést 
plnohodnotnou distanční on-line výuku.  

Spolu s vysokým nasazením pedagogů a podporou pro děti i rodiče mohla škola jako 
jedna z mála, ne-li jediná v širokém okolí, nabídnout dětem maximální úroveň výuky a 
ulehčit rodičům, aby nemuseli přebírat výuku a učit se s dětmi po večerech. 

 

ENERGIE 
I na školu dopadá citelné zvyšování cen za energie, materiály, služby, revize, pohonné 

hmoty atd. 
V oblasti energií je čerpáno z období 1–6/2022 tolik, co za celý rok 2021. Jde tedy 

o zvýšení na cca dvojnásobek. Aktuálně chybí cca 550 tis. Kč jen na energiích. Spolu s 
dalšími náklady se jedná o cca 800 tis. Kč.  

Zřizovatel navýšil příspěvek škole o 700 tis. Kč. Zbývající část předpokládáme ušetřit 
v provozních režijních (snížení teploty vytápění, důsledným zhasínáním, úsporným 
větráním, větším snížením teploty o víkendech, optimalizací provozu školního autobusu – 
vypuštěna jedna linka atd.). 
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V současné době mnohem více 
můžeme docenit proběhlé zateplení 
školy (2013, 13 mil. Kč) a výměnu 
topení za tepelná čerpadla (2014, 6 mil. 
Kč). V tehdejších cenách došlo k poklesu 
nákladů na topení z cca 800 tis. na cca 
400 tis.  

Pozn. Díky tomuto opatření je 
letošní nárůst cen za energie cca 550 
tis., bez zateplení a tepelného čerpadla 
by to byl nárůst min. o 1 mil. Kč plus 
každý rok 400 tis. navíc). Lze konstatovat, že se jednalo o prozíravý krok, který se již 
zaplatil (spoluúčast městyse byla přibližně 2 mil. Kč). 

Rovněž rekonstrukce elektroinstalace (2019) přineslo mimo jiné výměnu starého 
žárovkového osvětlení za LED technologii. Jedná se taktéž o značnou úsporu nákladů. 
 

ZE ŽIVOTA ŠKOLY 

Už čteme 

Ve škole jsme teprve pátý den a už čteme. Jsou to sice jen obrázky, ale trénujeme dech 
na věty. Minulý týden jsme zvládli jeden řádek a tento týden dokonce dva, tak nám to jde.  

Mgr. Gabriela Vašíková, tř. uč. 1. B tř. 

Prvňáci ve škole 

Předškoláci z MŠ se stali 1. září školáky. Rybičky se 
proměnily v Delfínky na nový školní rok 2022/2023. 
Prvňáčci se začali v prvních dnech seznamovat s 
novým školním prostředím, učit se novým pravidlům. 
V anglickém jazyce už začali s metodou Genki English 
a vyzkoušeli si postavit svoje první krychlové stavby. 
A to jsme teprve na začátku. 

Mgr. Jitka Muchová, tř. uč. 1. A tř. 

Čtení a poznávání regionu 

Žáci druhého ročníku se od samého začátku školního roku pustili do práce naplno, láska 
k příběhům a knihám jim zůstala, s chutí se vrhli na novou čítanku. 

V rámci poznání našeho regionu jsme naplánovali exkurze do regionálních firem. Spolu 
s kamarády ze třetí třídy navštívíme keramickou dílnu Lucie v Šošůvce (13.9.) a chráněnou 
dílnu Mydlidědek v Lažánkách (14.9.), kde si děti vyrobí dárečky pro nejbližší a absolvují 
poutavou přednášku o chovu včel a o produktech, které včelstva produkují a lidé 
zpracovávají. 

Mgr. Václav Kučera, tř. uč. 2. tř., Mgr. Anna Musilová, tř. uč. 3. tř. 
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Čtvrtá třída 

Sloučením dvou třetích tříd vznikla čtvrtá 
třída a žáci si tak museli zvykat nejen na větší 
počet spolužáků ve třídě, ale i na nového 
třídního učitele. Společně nás čekají různé 
výlety, a v květnu škola v přírodě.  

Pátý školní den jsme využili krásné počasí 
na poznávací vycházku po Ostrově. Spojili 
jsme výuku v terénu se hrou na schovávanou. 
Všichni jsme si tento den užili a už se těšíme 
na další společné zážitky ve škole.  

Mgr. Martin Nippert, tř. uč. 4. tř. 

Zlatá horečka 

Absolventi prvního stupně – žáci pátého 
ročníku s nadšením přijali výzvu ke spuštění 
celoroční strategické hry „Zlatá horečka“, 
kterou přijede posvětit náčelník kmene 
Wakila. Po slavnostním pasování do indiánské 
rodiny a zasvěcení do pravidel hry náčelník 
přiveze k odměňování bonusových úkolů zlaté 
valouny, vyvodí s bojovníky indiánské ctnosti, 
které se budeme snažit dodržovat a naučí nás 
rozdělávat oheň jen pomocí křemenů. 
Náčelník kmene Wakila přislíbil i návštěvu na 

naši zimní školu v přírodě, kde nám předá spoustu cenných informací ze života obyvatel 
žijících v souladu s matkou přírodou. 

Mgr. Iva Kunderová, tř. uč. 5. tř. 

Výukový program 

Žáci 6.A se v říjnu v hodině přírodopisu vypraví na jednodenní výukový program 
"Vlněná dílna" pořádaný školským zařízením pro environmentální vzdělávání – Lipka. Zde 
si žáci vyzkouší způsob domácího praní ovčího rouna, vyčešou ho na kramplích i na 
bubnové česačce, dále si vyzkouší předení na vřetánku i kolovrátku a tkaní na různých 
tkalcovských stavech. Odměnou jim pak bude nejen úžasný zážitek, ale i výrobek v podobě 
podložky pod hrnec nebo přívěšek ke klíčům. 

Mgr. Simona Feihauerová, uč. Aj a Př 

A zase září 

Hned ze začátku nového školního roku žáci 7. ročníku po sdělení všeho důležitého 
využili pěkného počasí a užili si dopoledne v duchu her a stmelovacích aktivit. Snad všem 
stejné pracovní nasazení a nálada vydrží i dalších 10 měsíců! 

Mgr. Žaneta Vybíhalová, tř. uč. 7. roč. 
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Komunitní kruh 

V hodině občanské výchovy si žáci 8. ročníku vyzkoušeli aktivitu v komunitním kruhu. 
Tématem byla šikana. 

Mgr. Marie Podrazilová, tř. uč. 8. A 

Exkurze pro školní rok 2022/2023 

V letošním školním roce je s žáky II. 
stupně naplánováno několik exkurzí. Měli by 
navštívit přečerpávací elektrárnu Dlouhé 
stráně, koncentrační tábor Osvětim, 
výcvikový vodácký kurz pro žáky 9. ročníku.  

Bc. Lýdie Králová, tř. uč. 8. B 

 

Školní knihovna 

I v letošním školním roce si budou moci žáci vypůjčit knihy ve školní knihovně. Provoz 
bude zajištěn pravidelně, každý čtvrtek od 12.30 do 13.00. Všichni žáci jsou srdečně vítáni. 

Doufám, že k dobré čtenářské gramotnosti přispěje opět návštěva některého z českých 
spisovatelů stejně jako o loňském podzimu. 

Mgr. Alena Zukalová, uč. Čj 

Příprava na přijímací zkoušky 

Začíná nový školní rok a s ním i intenzivní příprava 
našich deváťáků na jednotně přijímací zkoušky. 
Od poloviny září mají možnost navštěvovat kroužky 
matematiky a češtiny, ve kterých jim pomůžeme tento 
velice náročný úkol zvládnout co nejlépe.  

Mgr. Věra Hrazdírová, uč, M a Mgr. Alena Zukalová, uč. Čj 

3D tiskárny  

Koncem školního roku se nám v rámci projektu Průša pro školy 
podařilo od dané firmy získat zdarma pátou 3D tiskárnu. Žáci 
druhého stupně navštěvující kroužek tak měli možnost zapojit se 
do jejího složení a zprovoznění, čímž získali nové zkušenosti. 
Dozvěděli se, z jakých komponentů se skládá a jak funguje.  

Bc. Michal Hrazdíra, uč. F 
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Keramika na škole 2022/2023 

V letošním školním roce bude probíhat stejně jako 
v loňském, tedy kroužky budou jednou za dva týdny. 
Žáci by si měli nosit zástěry, zvláště při točení na kruhu 
je to nutné. 

Platit se bude na celý školní rok, tedy 
2× 600,- = 1 200 Kč. Zaplacením do konce září je žák 
přihlášen. Odhlásit žáka z kroužku během školního 
roku mohou rodiče v pololetí na vedení školy. 

Termíny kroužků:  
Po: 13–14, Út:14–16, Čt:13–14.  
Může dojít ke změnám kvůli rozvrhu žáků. 

Výtvarný kroužek na škole 2022/2023 

Kroužek bude jednou za dva týdny ve středu 
od 13 do 14.30. Do kroužku si přinesou žáci kufřík, ve 
kterém budou mít vod. barvy nebo tempery, voskovky, 
pastelky, fixy, nůžky, pravítko 30 cm. 10 malých a 10 velkých výkresů, barevné papíry. 
Uhly, rudky, štětce a lepidla dodá škola. 

Platit se bude na celý šk. rok 2 × 250,- = 500 Kč. 
Odhlásit můžete dítě z kroužku v pololetí na vedení školy. 
Kroužky naplánujte dětem tak, aby do nich chodily na celý čas a aby se nekryl s jiným 

kroužkem. Může dojít ke změně kvůli šk. rozvrhu. 
Mgr. I. Hudcová 

MATEŘŠKÁ ŠKOLA 

Zážitky z prázdnin  

Děti ze třídy Rybiček mají za sebou první dny 
ve školce. Seznamují se s novými kamarády a 
pravidly třídy. Trénujeme paměť a mluvený 
projev povídáním si o prázdninách, kde jsme byli, 
co všechno jsme zažili. Svoje zážitky jsme přenesli 
na papír.  

Bc. Veronika Ovadová, uč. MŠ  

Venkovní aktivity 

Po prázdninách jsme se sešli v hojném počtu ve třídě Rybiček. Třída je z poloviny 
“předškolácká”. První dny v novém kolektivu se děti seznamují s pravidly, učí se znát své 
značky, zvládat základní sebeobsluhu. Starší děti začínají s přípravou na školu, například 
v podobě pracovních listů aj. Užíváme si slunečných dnů a trávíme je venku na zahradě, 
nebo vycházkách. Jednoho dne jsme například navštívili kamarády v lesní školce a prožili 
tam s nimi příjemné dopoledne.  

Dominika Pernicová, Uč. MŠ 
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Nejmenší děti ve třídě Berušek 

Září, těší se na něj děti i rodiče. Ty nejmenší 
děti zažívají velkou změnu ve svém životě. Je to 
poprvé, kdy jsou bez mámy, kdy dělají všechno 
samy. V mateřské škole se snažíme, aby tento 
přechod zvládly co nejlépe. Nabízíme jim proto 
činnosti, které jsou ně nové a zajímavé. Právě 
jsme malovali.  

Renata Jančíková, uč. MŠ 

 

Třída sluníček  

Po prázdninách jsme se spolu opět všichni sešli, tentokrát ve třídě “SLUNÍČKA”. 
Přivítali jsme mezi sebou nově příchozí děti a společně se těšíme na nové zážitky. 

Monika Crháková, uč. MŠ 

Návštěva hasičů 

Na začátku každého školního roku se učí děti 
poznávat blízké okolí MŠ. My už ale zvládáme i větší 
okruh, a tak jsme zavítali k hasičce, kde nás čekala malá 
ukázka hasičského auta a zbrojnice. 

Pavla Malachová, uč. MŠ 

LMŠ  

V LMŠ jsme uvítali nové kamarády a těšíme se na 
celý školní rok plný dobrodružství a poznání. Nová 
přátelství jsme zpečetili společně vytvořenou lesní 
mandalou.  

Tereza Střížová, uč. LMŠ 

Příjemné prostředí MŠ 

Poslední prázdninové dny byly mimo jiné věnovány výzdobě prostředí mateřské školy. 
V tomto případě se konkrétně jedná o třídu Berušek, kterou začaly od září navštěvovat 
nejmenší děti. Veselé barevné dekorace jim jistě zpříjemní jejich první dny v mateřské 
škole. 

Mgr. Jana Králová, uč. MŠ 

 
Přejeme dětem příjemné chvíle ve školních lavicích a mezi kamarády.  
Jménem všech zaměstnanců ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy přeje Mgr. Karel Hasoň, Ph.D. 
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JAK VOLIT DO ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE A DO SENÁTU 

Komunální volby a volby do senátu proběhnou v naší obci ve dnech 23. a 24. 9. 2022. 
V pátek 23. 9. 2022 bude hlasovací místnost otevřena od 14:00 do 22:00. V sobotu 
24. 9. 2022 bude hlasovací místnost otevřena od 8:00 do 14:00. Volební místnost bude jako 
obvykle v budově kina. Volit je možné pouze v místě trvalého bydliště, tedy v Ostrově 
u Macochy, volební průkazy se nevydávají. 

 
Případné druhé kolo voleb do Senátu bude na programu o týden později tedy v pátek 

30. 9. 2022 od 14:00 do 22:00 a v sobotu 1.10.2022 od 8:00 do 14:00. 
 

Jak správně volit v komunálních volbách 

Každý volič obdrží jeden volební lístek a má k dispozici tolik hlasů, kolik má členů 
zastupitelstvo, v našem případě tedy 15. 

 
Zákon umožňuje 3 způsoby vyplnění lístku: 

1. Vybrat maximálně 1 stranu, které připadne všech 15 hlasů 
2. Vybrat maximálně 1 stranu a rozdělit zbývajících maximálně 14 hlasů mezi členy 

ostatních kandidátek 
3. Rozdělit maximálně 15 hlasů mezi kandidáty různých stran 
 

Pozor, preferenční hlasy fungují jinak než ve volbách do sněmovny. Hlasy se sčítají 
podle stran a mandáty se přidělují podle pořadí na kandidátce. Aby kandidát přeskočil 
z nižších pozic na kandidátce na vyšší místa, musí získat minimálně o 10 % více hlasů, než 
činí průměrný počet hlasů na kandidáta. Jestliže vyberete jednu stranu a zároveň 
křížkujete členy její kandidátky, preferenční hlasy se nepočítají.  

 

Jak správně volit ve volbách do Senátu 

Každý volič obdrží hlasovací lístky všech kandidátů do Senátu. Na každém hlasovacím 
lístku bude jediný kandidát. Hlasování probíhá vybráním lístku Vámi zvoleného kandidáta. 
V případném druhém kole voleb do Senátu již nebudou hlasovací lístky obou kandidátů 
distribuovány plošně, ale budou nachystané ve volební místnosti. 

Ing. Ondřej Hudec, starosta 
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KULTURNĚ SPOLEČENSKÉ A JINÉ AKCE  

17. – 18. 9. 2022 
sobota – neděle 

Výstava zahrádkářů – kino 

23. 9. 2022 
pátek 14:00 – 22:00 

Komunální volby a volby do Senátu 

23. 9. 2022 
pátek 17:00 

Domácí fotbalový turnaj starší přípravky 

24. 9. 2022 
sobota 8:00 – 14:00 

Komunální volby a volby do Senátu 

24. 9. 2022 
sobota 16:00 

Fotbalové utkání mužů – Ostrov – Vavřinec  

30. 9. 2022 
pátek 14:00 – 22:00 

Druhé kolo voleb do Senátu (v případě nezvolení v 1. kole) 

30. 9. 2022 
pátek 17:00 

Domácí fotbalový turnaj starší přípravky 

30. 9. 2022 
pátek 16:00 – 17:00 

Svoz velkoobjemového odpadu – hřbitov 

1. 10. 2022 
sobota 8:00 – 8:30 

Svoz nebezpečného odpadu – hřbitov 

1. 10. 2022 
sobota 8:30 – 9:00 

Svoz nebezpečného odpadu – Jednota 

1. 10. 2022 
sobota 8:30 – 10:00 

Svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu – Jednota 

1. 10. 2022 
sobota 8:00 – 14:00 

Druhé kolo voleb do Senátu (v případě nezvolení v 1. kole) 

4. 10. 2022 
úterý 16:00 

Beseda se spisovatelkou Lucií Hlavinkovou – knihovna  

8. 10. 2022 
sobota 15:30 

Fotbalové utkání mužů – Ostrov – Kotvrdovice 
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9. 10. 2022 
neděle 15:00 

Pohádkový les 

14. 10. 2022 
pátek 16:00 

Domácí fotbalový turnaj starší přípravky 

15. 10. 2022 
sobota 10:00 

Domácí fotbalový turnaj mladší přípravky 

22. 10. 2022 
sobota 15:00 

Fotbalové utkání mužů – Ostrov – Lažánky 

28. 10. 2022 
pátek 14:00 

Domácí fotbalový turnaj starší přípravky 

26. 11. 2022 
sobota 9:00 

Vepřové hody – areál KD 

 
 
V případě změny hygienických pravidel mohou být akce zrušeny. 
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